(c) Mat. ib. Vill. l. 3. c. 23. Frass. l. 1. Guinæ frustra a Gallo obsessae.

(a) MS. Vat. fig. n. 3765. in Clem. VI.

(b) To. 11. ep. fecr. p. 63.

XX. Vvaldensis heresis in Ebredu-nensi diocesi repullulat.

(c) To. 10. ep. fecr. p. 198.

(d) Ead. pag. Gundifalvus heresiarcha.

(e) Eym-mer. 2. p. direct. in-quis. q. 11. Infani il-lus erro-res. Con-chenfi

nit MS. Vaticanum (a) : Anno, inquit, Domini MCCCLII. dominus Boloniensis Cardinalis mittitur legatus in Franciam: sed tunc non proficiens, & interim mortuo domino Clemente, post creationem domini Innocentii VI. Papae reversus Avinionem, factis cito iterum reversus: est pacem reformare cupiens inter Reges. Interea demandatae (b) sunt Philippo Ferrariensi & Francisco Clasio episcopis Apostolicae sedis internuntiis partes, ut Carolum delphinum Viennensem Joannis Regis Francorum filium inter atque Amedeum Sabaudiae comitem subortum bellum sopirent; cujus imminentes clades deplorat Clemens.

Repullulabat (c) in Ebredu-nensi provincia Waldensis heresis: cum Pontifex ad eam abolendam curas apostolicas deduxit, & Caroli delphini Viennensis ac Ludovici Regis & Joannae Reginae Siciliae, tum procerum plium ardorem excitavit (d), ut fidei censoribus opem ad eam luem extinguerent porrigerent. Emergisse quoque circa hunc annum observat Paganus in notis ad Nicolaum Eymericum foedissimum heresiarcham in Hispania Gundifalvum nomine, qui inter caeteras blasphemias & insanas haereses, Spiritum Sanctum carnem humanam indutum mentiebatur, novaeque legis conditorem futurum jactabat: quam haesim cum Nicolaus Calaber, in Catalonia disseminare esset ausus, a dicto Eymeric (e) fidei censore, ac vicario episcopi Barchinonensis damnatus est, cujus errores ab eodem Eymeric in directorio ita recensentur: *Primus error, quem posuit, est quod quidam Hispanus & heresiarcha magnus vocatus Gundifalvus, de episcopatu Conxensi oritur, erat Dei filius in caelis aeternaliter generatus, licet videretur patrem & matrem in terris habuisse. Secundus error quod dictus Gundifalvus nusquam moreretur, sed viveret in aeternum. Tertius error, quod Spiritus Sanctus debet futuris temporibus incarnari, & tunc ipse Gundifalvus totum mundum converteret. Quartus error, quod in die judicii Gundifalvus ille oraret pro omnibus mortuis in peccato mortali & damnatis in inferno, & ejus precibus liberarentur & salvarentur. Quintus error, quod in homine sunt tria, animam quam formavit Deus pater, corpus*

quod formavit Deus filius, & spiritus quem creavit Spiritus Sanctus, adducens illud: Formavit Deus hominem de limo terrae, & spiravit spiraculum vitae, & factus est in animam viventem. Quamplura alia posuit haereticalia, erronea, falsa, temeraria, & periculosa: propter qua ut re-lapsus traditus est brachio seculari.

Prætermittis haereticorum deliriis, consignandum historiae arbitramur quod circa ritus Romanae ecclesiae hoc anno a Clemente institutum refert veteris caeremonialis scriptor (f) : Anno, inquit, a nativitate Domini MCCCLII. in die festi cathedrae S. Petri, quae fuit prima dies quadragesima, dominus Clemens Papa VI. pontificatus sui anno x. Avinione in capella magna, quae est in palatio apostolico, ad perpetuam rei memoriam constituit & mandari fecit in sermone per illum, qui illa die sermocinabat coram dicto domino Papa, Cardinalibus, & aliis praelatis, quod quaecumque festum veniat ipsa prima die quadragesima, quod hujusmodi festum ad sequentem diem transferatur.

Vergente hoc eodem anno Clemens cum apostolicum solium annos decem, menses septem tenuisset, praecipiti morbo ex humanis ereptus est [1], ut traditur in M. S. Vaticano his verbis (g) : *Paucis temporibus languens in sermone obiit decembris die VI. anno Domini MCCCLII. pontificatus sui anno XI. in palatio apostolico Avinionensi.* Praeter alios (h), inter quos Matthaeus Villanus praenuntiatam illius mortem cometæ atri conspectu putat (i). Consentit ejusdem Pontificis vitae scriptor (k), ejusque pietatem in extremo vitae actu commendat: *Infirmus, inquit, gravatus humiliter poenitens de commissis, devotique receptis ecclesiasticis sacramentis, in veritate & sinceritate fidei, ac unitate sanctae matris ecclesiae se ipsum domino commendavit anno Domini MCCCLII. die VI. mensis decembris pontificatus sui anno XI.* Ornat Clementem pluribus elogiis idem scriptor, ex quo nonnulla illius gesta decerpemus. Occurrunt nobis primum, quae de insignibus aedificiis ab eodem Pontifice excitatis, Avinionensi nimirum palatio aucto, consistorio picturis eleganter adornato, ac monasterii Casædei sacris aedibus ab eo magnifice extructis refert his verbis: *Ipse, inquit, palatium*

(f) MS. Vat. fig. n. 4737.

XXI. Clementis obitus. Tempus sedis.

(g) MS. Vat. fig. num. 3765. in Clem. VI.

(h) aliud MS. fig. n. 2040.

(i) Cor. 1. 10. c. 8.

(j) Matth. VII. l. 3. c. 43.

(k) Gesta Clem. VI. Bosq.

NOTAE [1] Inter res Ecclesiasticas anni hujus primas sibi vendicat obitus Clementis, quem die, mensis, & anno ab Annalista notato decessisse veteres omnes scriptores conveniunt, quamquam non desunt qui die emortuali neglecto, diemque depositionis signantes, sequenti luce, VII. Decembris, sublato scribunt. Funeri tanti pontificis insigni laudum encomio parentant coevi fere omnes scriptores, quos longo ordine Annalista recenset. Memoria fuit ad miraculum felici, ut nihil eorum, quae semel legendo didicerat oblivisceretur. Eximio tamen virtutum fulgore, maculae quaedam non defuerunt. Nam & propinquo plus nimio studiosior visus est, cum inter S. R. E. Principes Cardinales fratrem, nepotes tres, & consanguineum unicum adlegerit; & magnam partem thesauri Ecclesiae distribuit in amicis suis, ait scriptor coevus Chronici

Aedificia a Clemente condita.

Consistorium sacris picturis adornatum.

Avinionis ampliavit recte de medietate parte, cum per prius per Benedictum Papam XII. praedecessorem suum licet solempne factum fuisset de duobus angulis, ipse tamen ipsam perficiendo fecit quadrangulare, totam plateam muris altis & turribus aliis primis aequalibus claudenda & circueundo. In hac autem parte licet omnia aedificata sint seu constituta admodum solempnia & aspectu valde decora: tria sunt tamen, quae reliqua valde specialiter excedunt, videlicet capella major, audientia, & terracia superiores: cum quoad id, pro quo constituta & ordinata sunt, forte non est in mundo palatium, in quo non dicam solempniores, immo nec pares existant; attenta tamen eorum contiguitate, cum de una ad aliam sine medio ascensus vel transitus facilis existat. Consistorium insuper in alia parte per dictum praedecessorem suum multum solempniter aedificatum; quia remanserat quasi tabula rasa, in qua nihil depictum erat, miris picturis decoravit, & scripturis mirabilioribus adornavit: in quo considerationem habendo, quod locus ille solum ad justitiam posendam & reddendam deditus & ordinatus extitit, in pingendo per pictorem hunc ordinem voluit, & in propria descripsit observari, videlicet quod divina majestate in supremo throno depicta, circumquaque lateraliter effigies sanctorum & sanctarum ac aliorum, qui in veteri testamento aliqua notabiliter in judicio, iure, justitia, & aequitate, aut veritate scripsisse vel dixisse leguntur, pingerentur; & sub cuiuslibet effigie seu figura, aut in rotulis, quos sui gestare

videntur in manibus, sua dicta seu scripta super praemissis, aut altero eorumdem, literis grossis & legibilibus scriberentur, libros & capitula, in quibus continentur, rubris literis designando: quae omnia videntibus & legentibus non modicum proficere, eosque allicere debent, ut ab ipsis non de-quant: sed potius ad eorum observationem intendant. Ipse praeterea monasterium Casæ Dei, in quo a principio professus extiterat, multis & magnis dotavit honoribus, & privilegiis decoravit, ac proventibus ampliavit, ejusque ecclesiam, quia vetustate consumptam ac factis ruinae proximam a solo aedificavit, tamen in multo solempniori statu quam prius. Nonnullisque interjectis de Avinione ab ipso magna auri vi empta (a), quae ad Joannam Reginam pertinebat, utque Carolus Rex Romanorum, confirmata emptione, summi in eam urbem dominatus jura in ecclesiam transfuderit, de Clementis studio in publica concordia inter Reges principesque concilianda subiicit.

Hic summus Pontifex toto tempore suo valde fuit intentus ad procurandum statum pacificum & tranquillum suorum omnium subditorum, & praesertim Regum & principum, & aliorum potentium, ex quorum discordiis inferiores habent commoveri & turbari: quod satis demonstravit in quasi assidua missione legatorum & nuntiorum suorum, de qua supra fecimus mentionem. Nec curavit se cum aliis in guerris involvere, aut aliter dissensionibus intricare, nisi in quantum conservatio juris & honoris ecclesiae sibi commissa ipsum praeci-

Monasterium Casæ Dei ab eodem restitutum ampliatumque.

(a) A. C. 1348. n. 12.

Quanta cura Patricis studia ab eodem promoti.

NOTE nici Estensis. Rer. Italic. to. XV. col. 473. cui Matthaeus Villani cap. 43. alique adstipulantur. Sed hæc, quamquam in Principe Ecclesiastico non laudo, tolerabiliora tamen fecit ingenium ejus in omnes effusum, nam in alienos aequae ac in suos, in egenos pariter ac locupletes aurum Ecclesiae effudisse notat, qui tunc in vivis agebat, Joannes Vitoduranus, liberalem fuisse virum scribens. Gravior est quorundam accusatio, qua de turpi in Venerem propensione arguitur. Eo nomine dicam illi sicut Anonymus Estensis, & eorum temporum aequalis Matthaeus Villanus cap. XLIII. qui de suspecta Pontificis cum mulieribus consuetudine multa narrat. An vera illi exprobrant, ambigo, nam eorum temporum inter multos felicitatis suae assecuratores, ocores pariter multos experti sunt pontifices: quorum utrumque hominum genus, sicut in laudando facilius, ita in obrectando paratum est; praesto etiam interdum laudes in accusationes convertere, prout privati commodi opportunitas poscit. Legendum est apud Petrum de Herental in vita Clementis vulgata a Baluzio in Vitis papar. Avenion. epigramma a vate quodam ita de industria compositum, ut si pontifex vatis ejusdem postulata concessisset, recto ordine legeretur, & insignes pontificis laudes exprimeret; secus vero retrogrado ordine lectum pontificem vituperaret. En, illud:

Laus tua, non tua fraus, virtus, non copia rerum
Scandere te fecit hoc decus eximium.
Pauperibus tua das nunquam satis fiat janua clausa
Fundere res quaris, nec tua multiplicas.
Conditio tua sit stabilis non tempore parvo
Vivere te faciat hic Deus omnipotens.

Quis ergo fidem sycophantis hinc addiderit? Insuper Author prioris vitae Clementis Baluzianus qui pontificis hujus vitia aequae ac virtutes pro more scriptoris ingenui exponit, quamquam immodicum ejus studium in promovendis necessariis suis non flet, nihil tamen in moribus turpe, seu inverecundum notat; quin & Author tertiae vitae Baluzianus pontificem hunc gratum Domini & omnibus appellat; & in elogio, quo apud posteros pontificis ejusdem memoriam commendat, illum ceu modeste normam & religionis exemplar celebrat a quae sanc criminationibus Villani non coherent. MANSI